
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Direzione Territorio e mobilità 

Servizio Amministrazione territorio e trasporti 
 

Attestazione documenti allegati 
 
Atto N. 3255/2024 
 
OGGETTO: CC 15/22_RL. LAVORI DI CONSOLIDAMENTO E RIPRISTINO DELLA SEDE 
STRADALE LUNGO LA SP 85 DI VERZI AL KM 0+200 NEL COMUNE DI CICAGNA. PRESA 
D'ATTO DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE LAVORI. PAGAMENTO DEL SALDO 
DELL'IMPORTO DI EURO 83.751,10 = (ONERI INCLUSI) ALL'IMPRESA  GEOTECNOLOGIE 
SRL 
 
Si dichiara che all’atto in oggetto sono allegati i seguenti documenti, per i quali si riportano il titolo e 
l’hash code calcolato prima della firma dell’atto stesso (se l’allegato è firmato digitalmente) 
 
Allegati: 

 
Nome file allegato: PR_DET_PROP_3588_2024.docx  
Hash: 
E7B28BF1B97E5C8361B85AE06D129BC97725DF2C740F52A4AA0E7A0F9B98404D05B88AB9C7D5150
AF09CBD313A8CF9990696C928D080562CB2C2F3E0096A25D6  
 
Nome file allegato: Geotecnologie - CRE.pdf  
Hash: 
17D8E0296D251D52BC403C9BF634976AF5FAD789CF4D20078B240806C7E17278C6DB894166AC9C3
A90E89179E1EFC4ACCF24936AE5E53678BF459B0D2546FC82  
 
 
 
 
 

 
Sottoscritta da 

(MAURO CUTTICA) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 3588 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 1/4 

Atto N. 3255/2024 
 

Oggetto: CC 15/22_RL. LAVORI DI CONSOLIDAMENTO E RIPRISTINO DELLA SEDE 
STRADALE LUNGO LA SP 85 DI VERZI AL KM 0+200 NEL COMUNE DI 
CICAGNA. PRESA D'ATTO DEL CERTIFICATO DI REGOLARE 
ESECUZIONE LAVORI. PAGAMENTO DEL SALDO DELL'IMPORTO DI 
EURO 83.751,10= (ONERI INCLUSI) ALL'IMPRESA  GEOTECNOLOGIE 
SRL. 

 
In data 11/12/2024 il dirigente MAURO CUTTICA, nella sua qualità di responsabile, adotta il 
seguente Atto dirigenziale; 
 
Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”; 
 
Richiamato lo Statuto della Città Metropolitana di Genova; 
 
Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 
 
Visto il Bilancio di previsione 2024 - 2026 approvato in via definitiva dal Consiglio Metropolitano 
con la propria Deliberazione n. 34 del 15 dicembre 2023; 
 
Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 11 dell'8 febbraio 2024 con cui sono stati approvati il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e relativi allegati, il Piano Esecutivo di Gestione 
2024-2026 e il Gender Equality Plan 2024-2026; 
 
Premesso che: 

La Regione Liguria con Decreto n. 52 del 17/11/2023 ha confermato il finanziamento di euro 
90.000,00= finalizzato al ripristino dei danni alluvionali che hanno interessato il territorio della Città 
Metropolitana di Genova nei mesi di ottobre, novembre, dicembre 2019; 

Con Atto Dirigenziale n. 1309 in data 24/05/2024 si è provveduto ad assumere il relativo 
accertamento; 

Con il suddetto Atto Dirigenziale è stato approvato il progetto esecutivo dell’importo di € 90.000,00= 
(oneri fiscali inclusi)  relativo ai lavori di consolidamento e ripristino della sede stradale lungo la SP 
85 di Verzi al Km 0+200, nel Comune di Cicagna (CUP: D37H22000470002  – CC: 15/22_RL),  

I suddetti lavori sono stati affidati  tramite piattaforma tuttogare  all’Impresa Geotecnologie Srl  con 
sede in Lungotorrente secca, 74R – 16163 Genova GE per l'importo totale di € 83.751,10= (di cui  € 
49.641,43= per lavori, al netto del ribasso d'asta del 3,00%,  €. 3.342,08= per oneri di sicurezza, € 
15.664,93= per costi manodopera  ed € 15.102,66= per I.V.A. al 22%; oltre ad € 6.248,90= per 
somme a disposizione dell’Amministrazione (CIG: B1C32BD902); 

 
L’Impresa ha costituito garanzia fidejussoria definitiva n. C00001317 rilasciata in data 18/06/2024  da Global 
Assistance Compagnia di assicurazione e riassicurazione Agenzia di Milano  Piazza Diaz, 6 , dell’importo di 
€ 3.432,42= a garanzia dei suddetti lavori; 
 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 3588 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 2/4 

In data 05/07/2024 i lavori sono stati consegnati, e in data 10/07/2024 prot. 45508 è stata stipulata la 
scrittura privata; 

Con Atto Dirigenziale n. 2950 del 15/11/2024 è stato affidato l’incarico di esecuzione di prove sui 
materiali  alla società EDILCONTROL SRL di Arenzano GE per l’importo di euro 411,75= (oneri inclusi) – 
Imp. 3971/2024  somme a disposizione del progetto – (CIG: B4471C5D93); 
 
Vista la Relazione sul Conto Finale e Certificato di Regolare Esecuzione, allegato parte integrante, redatto 
dai Servizi Tecnici in data 09/12/2024, relativa alla regolare esecuzione ed ultimazione dei suddetti lavori, 
proponendo di liquidare all’Impresa Geotecnologie Srl – il saldo di € 68.648,44= che per effetto 
dell’applicazione dell’aliquota del 22% ammonta a € 83.751,10= senza nessuna economia rispetto 
all’importo di aggiudicazione e, ritenuta la necessità di accogliere le suesposte proposte dei Servizi Tecnici; 
 
Atteso che alla luce di quanto sopra esposto il quadro economico dell’intervento risulta il seguente: 
 
Importo lavori conto finale 

Compreso oneri di sicurezza 

 

€  68.648,44= 

I.V.A. 22% €  15.102,66= 

  
Importo totale lavori € 83.751,10= 

 
Atteso che alla spesa di € 83.751,10= (importo compreso di oneri di sicurezza, I.V.A.) si farà fronte con la 
seguente imputazione: 
 

Fornitore Codice di bilancio Importo 
Scadenza 

esigibilità(ai sensi 
DPCM 28/12/2011) 

Geotecnologie Srl 

 
10052.02 2002951 

Imp. 2317/2024 
 

€ 83.751,10= 2024 

 
Richiamato l’atto dirigenziale n. 1309 del 24/05/2024 di accertamento dell'importo complessivo di euro 
90.000,00= finanziamento Regione Liguria “settore protezione civile” ripristino dei danni alluvionali che 
hanno interessato il territorio della Città Metropolitana di Genova nei mesi di ottobre, novembre, dicembre 
2019 come di seguito indicato: 
 

codice azione Importo Anno di esigibilità accertamento 

40200.01 4001697 € 90.000,00= 2024 1098 

 
Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dall’ Ing. Marco Ravera, responsabile del 
procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 
competenza, ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che provvederà a 
tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 3588 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 3/4 

adempimenti posti a carico di altri soggetti; 
 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento ai sensi 
dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000; 
 
Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto attestante la 
copertura finanziaria espresso ai sensi dell'articolo 147 bis del Decreto legislativo n. 267 del 18 
agosto 2000 come da allegato; 
 

DISPONE 
 
 
1) di prendere atto del Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori, parte integrante, redatto dai Servizi 

Tecnici in data 09/12/2024, relativo alla regolare esecuzione ed ultimazione degli interventi relativo al 
consolidamento e ripristino della sede stradale lungo la SP 85 di Verzi al Km 0+200, nel Comune di 
Cicagna, (CUP:D37H22000470002) - (CIG: B1C32BD902), CC:15/22_RL, la cui spesa è stata 
consuntivamente accertata in € 68.648,44= più I.V.A. per € 15.102,66= per un totale complessivo di € 
83.751,10=; 

 
2) di autorizzare la liquidazione del saldo di complessivi € 83.751,10= (oneri di sicurezza, I.V.A. inclusi) 

all’Impresa Geotecnologie Srl con la seguente imputazione di spesa: 
 

Fornitore Codice di bilancio Importo 

Scadenza 
esigibilità(ai 
sensi DPCM 
28/12/2011) 

Geotecnologie Srl 

 
10052.02 2002951 

Imp. 2317/2024 
 

€ 83.751,10= 2024 

 
3) di dare atto che dopo la liquidazione del saldo citato al punto 2) l’impresa dovrà ritenersi pienamente 

soddisfatta non avendo più nulla da ripetere e pretendere a qualsiasi titolo, motivo o ragione da parte 
della Città Metropolitana di Genova; 

 
4) di autorizzare lo svincolo della polizza fidejussoria n. C00001317 rilasciata in data 18/06/2024  da Global 

Assistance Compagnia di assicurazione e riassicurazione Agenzia di Milano  Piazza Diaz, 6= a garanzia 
dei suddetti lavori; 

 
5) di dichiarare che non vi è nessuna economia sui lavori  in quanto l’importo speso di € 83.751,10= è 

esattamente uguale a quello di affidamento, oltre a € 6.248,90= per somme a disposizione 
dell’amministrazione; 

 
6) di dare atto che si provvederà al pagamento di € 411,75= (oneri inclusi) alla ditta Edilcontrol Srl per prove 

sui materiali sull’Imp. 3971/2024 somme a disposizione dell’amministrazione; 
 
7) di accantonare euro 1.122,94= come da progettazione per il fondo incentivi di cui all’art. 45 del D.Lgs. 31 

marzo 2023 n. 36 sull’ Imp. 2318/2024 somme a disposizione amministrazione; 
 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 3588 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 4/4 

8) di dare atto che si provvederà alla rendicontazione, delle somma complessivamente spesa per 
l’intervento  vedi punto 5 – 6 -7) pari ad € 85.285,79=, alla Regione Liguria “settore protezione civile”; 

 
9) di ridurre l’accertamento n. 1098/2024 di € 4.714,21= e provvedere alla eliminazione dello stesso importo 

presente sull’ impegno 2318/2024; 
 
10) di dare atto che la presente determinazione dirigenziale potrà essere impugnata davanti al Giudice 

Ordinario competente. 
 

Sottoscritta dal Dirigente 
(MAURO CUTTICA) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



Proposta n. 3588/2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi degli artt. 147Bis 1° comma, 153 e 183 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 
 
Proponente: Unità Contratti 

Oggetto: CC 15/22_RL. LAVORI DI CONSOLIDAMENTO E RIPRISTINO DELLA SEDE 
STRADALE LUNGO LA SP 85 DI VERZI AL KM 0+200 NEL COMUNE DI CICAGNA. 
PRESA D'ATTO DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE LAVORI. PAGAMENTO 
DEL SALDO DELL'IMPORTO DI EURO 83.751,10 = (ONERI INCLUSI) ALL'IMPRESA  
GEOTECNOLOGIE SRL 

 
 
Il presente atto produce effetti diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul 
patrimonio dell'ente, evidenziate nelle imputazioni contabili di seguito indicate, per cui si esprime 
parere: FAVOREVOLE 
 
Annotazioni o motivazioni del parere contrario:  
 
 

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 Importo Prenotazione Impegno Accertamento 

S/E Codice Cap. Azione 
 Euro N. Anno N. Anno N. Anno 

CUP CIG 
 

ENTR
ATA 

402000
1  

0  40016
97 

- 4.714,21       1098 2024   

Note: Decreto 52/2023 OCDPC 621 e 622 e OCDPC n. 647/2020 
 
 

USCI
TA 

100520
2  

0  20029
51 

- 4.714,21    2318 2024    D37H
22000
47000

2 

 

Note: economia somme a disposizione da eliminare 
 
 

USCI
TA 

100520
2  

0  20029
51 

+ 1.122,94    4296 2024    D37H
22000
47000

2 

 

Note: accantonare fondo incentivi di cui all’art. 45 del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36  
(impegno padre: 2316/2024) 

 
 

USCI
TA 

100520
2  

0  20029
51 

+ 83.751,10    2317 2024    D37H
22000
47000

2 

B1C
32B
D90

2 

Note: Saldo Impresa Geotecnologie SRl - Lav. 136 
 
 

USCI
TA 

100520
2  

0  20029
51 

+ 411,75    3971 2024    D37H
22000
47000

2  

B44
71C
5D9

3 

Note: Saldo Società Edilcontrol Srl - Lav. 136 
 

TOTALE ENTRATE: - 4.714,21  

TOTALE SPESE: + 80.571,58  

 
Genova li, 12/12/2024  
 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 3588/2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Sottoscritto dal responsabile 

della Direzione Risorse 
(SILVIA FABRIS)  
con firma digitale 

copia informatica per consultazione


